martyr in natali suo¹ (nam Noricus erat) in cathedra seniorum exaltaretur, omnimodis terrenam fugiens gloriam humilem locum in remota prouintia delegit, ubi potentes deponi et pauperes exaltari nouit. Ibi inter theoreticę discipline magistros tam diu sub modio humilitatis delituit, quoadusque dextera domini exaltatus, et super candelabrum Uuariensis² ecclesię, ut luceret omnibus, qui in domo fidei sunt, est positus. Non multo post Iherosolimam pro nomine domini adiit, ubi et hoc modo martyrium una cum sociis feliciter consummauit. Fusile fuit quoddam cerui simulachrum regis Sarracenorum, cuius erus fractum non eque sisti quibat. Unde rex dolens, quod pro quadrupede tripodem deum adorare semper deberet, ubique artificem querit, qui deo claudo subueniret medicando. Interim peruenit ad aures ipsius, quod quidam esset de ipsa captiuitate quam ceperat (nam homo presulem cum suis ceperat commilitonibus, quod prius breuiandi causa preteriuimus), | Fol. 114 vers. qui se iactaret, quod fractum erus claudo deo arte sua restituere potuisset. Pro quo statim mitteus et interrogans responsum accepit, quod ad hoc idoneus sufficiensque foret ita tamen, ut nullus mortalium eidem curationi interesset, omnia uero ceterorum deorum numina non deessent. Quod ut a rege impetravit, iubet mox idem rex omnes suos consecrtales egredi cunctosque deos afferri et in gyrum fracti dei poni, atrium claudi, solum, ut petierat, recuperatorem in eo relinqui. Solus igitur cum solis demonibus ibi derelictus cum idolo unum erus restituere debuit, cetera³ eius cum ingenti malleo ademit ac reliqua simulachra in frusta confregit. Auditus est mox immensus demonum rugitus, ingens sonitus, ita ut quodammodo a clamore ipsorum terre fundamenta quaterentur et cardines celi mouerentur. Quo facto callidus et fortis Christi adletha demonumque uictor introduceens regem deumque fractumque ostendens, en, inquit, deus tuus, quem debilem querebaris, stans equalis potest firmis inniti gressibus. Aduersus hoc factum et uocem infremuit tyrannus et ira inflammatus tradidit eum duobus tortoribus, quoadusque et deorum suorum iniuriam uin-

¹ Natali suo i. e. patria; vgl. natalem proprium bei Du Cange in h. v.

² Uuariensis lies Iuuuuiensis; sub modio und super candelabrum sind bibli-sche Ausdrücke, wie tiefer unten terre fundamenta quat. et cardines celi mov.

³ cetera nämlich crura.

dicaret et de omnibus membris suis supplicium persolueret. Rapitur mox hostia sancta, | Fol. 115 r. placensque deo ad penam a filiis penę et in sella loris diris strictus componitur et ante eum mensa non ad conuiuandum, sed ad cruciandum disponitur et super eam manus primum quę in terrestri regi¹ audebant facinus, in celesti uero bonum operate fuerant opus, omnesque articuli particulatim cultro bicipite² adimuntur, post quos ipse³ manus brachiaque cum humeris absconduntur. Inter tot ligamenta et inter talia tormenta uerbum dei non erat alligatum,⁴ sed loquebatur id cum fiducia dicens circumstantibus: Videte, uidete, filii mei et uiscera,⁵ ne uos terreat hec mea supplicia, quia sic mihi est, ac si per balneas confoueatur corpus meum; testifico uobis in domino, quod quicumque fuerint martyrizati die hodierna, sine iudicio ibunt in uitam eternam. Non sentio dolorem propter sancti spiritus et perpetuę uite consolationem. Quod et indicis euidentibus declarauit. Nam inter tot uulnera nunquam faciem mutauit, nunquam frontem rugauit; sed hilari uultu, serena fronte durauit. At ubi manus, brachia, lacerti, cuncta⁶ singillatim ab inuicem separantur, pedes inaduntur, articuli que eorum truncantur. Et amputatis pedibus, abscisoque poblite⁷ cum eruentis carnifex suum pedem illius cruri superponeret fortiusque premeret, | Fol. 115 vers. turbatus est oculus pontificis non pre furore, sed pro mortis dolore et statim ad filios circumstantes, quos in Christo educauerat et propter Christum eduxerat, dominus, inquit, cum omnibus uobis; amplius ego non ero uobiscum. Sic ultimum uale faciens eis cum uerbo exhortationis et consolationis emisit spiritum accipiens in praemium regnum decoris, quia lauerat in uino stolam suam et in sanguine uue pallium suum.⁸ Stolam quippe suam, hoc est, bonum opus ampliatuerat et glorificauerat passionis honore, pallium uero, id est corpus mundauerat et

¹ Lies in terrestri rege.

² bicipite: es ist e, nicht i; das folium ist rescriptum und der locus male habitus, so dass ein grosses offenes Ohr oben an e nicht anzubringen war.

³ ipse = ipsae, wie operate = operatae.

⁴ Paul. ep. ad Tit. 2, 9.

⁵ filii mei et viscera (sc. mea) biblische Ausdrücke.

⁶ cuncta nämlich membra.

⁷ poblite = poplite.

⁸ Genes. 49, 11. Vorher emisit spiritum — biblischer Ausdruck.

abluerat mortis tribulatione. Iocunditatem et exultationem thesaurizauit super eum dominus,¹ quia et monachi meritum et praesulis gaudium et martyris illi contulit praemium. Mox uero qui eum tormentauerant, propriis dentibus manus suas lacera-
bant et quod ipsi aliis ferro faciebant, hoc sibimet dentibus rependebant. Cultris manus consecratas² abscindebant, dentibus suis frendentes et tabescentes proprias masticantes corrodebant. Truculentus etiam rex tanti auctor piaculi continuo soluitur uno latere paralyti datque mandata suo fratri pro his Christianis, quos ipse manu,³ ite, inquit, nuntiate fratri meo, quae tormenta ego pro Christianorum tormentis dependo, et caveat ipse, ne deteriora ei contingant et nequaquam eos suppliciiis attingat, sed ad seruilis opera uitam illis concedendo constringat⁴. Tantum proficit passio unius uere fidelis, ut cuncti fideles liberarentur a penis; ad quod etiam famulabatur | Fol. 116 v. pena Christi inimici, ut per eam soluerentur eius serui et amici. Rex autem, qui sanctum domini uictimauerat, ut ipse aiebat, ne cadauer immundissimum⁴ atrium attaminaret sanctissimum, ubi pedes deorum suorum steterant, suis iussit, ut eicerent. Cum dicta dicto citius uellent implere, nequaquam poterant sacros artus attingere, sed quasi aut candens ferrum aut uiuum carbonem deuitabant exterriti timore, et hoc non diuinis uirtutibus, sed magicis deputabant artibus. Dant tamen licet insani sanum regi consilium, quatinus compares⁵ magos scilicet Christianos euocaret, ut illi illum inde leuarent. Mittit ipse, ueniunt ipsi colliguntque artus sacros, quia martyrizatos, et hoc cum ingenti planctu et gaudio; planctu, quod ultra in terra non haberent talem consolatorem uel doctorem, gaudio, quod apud deum mererentur tantum martyrem et intercessorem. Sicut Christus totum se ipsum pro isto impenderat, sic et hic hunc in totis membris⁶ suis glorificauerat. Hoc pii discipuli pii ma-

¹ Eccles. 15, 6.

² consecratas, das letzte a ist aus u verbessert von derselben Hand.

³ Nach manu ist offenbar etwas ausgefallen. In der gedruckten passio, der versificirten, wie der prosaischen bietet sich nichts, was die Lücke ergänzen könnte. Der Sinn ist leicht zu errathen, indem man etwa mea occidi (occidendos tradidi) ergänzt.

⁴ immundissimum mit kleineren Buchstaben, als die anderen Wörter, auf Rasur geschrieben.

⁵ compares, e ist aus o verbessert von derselben Hand.

⁶ membris so Cod.

gistri scientes singulos artus singulis locis suis restituunt et ut sacri corporis compago solidius hereret, mollissimo pergameni sericis filis insuunt ac super manibus pedibusque sandalia inducunt atque post hoc ceteris pontificalibus ornamentis induunt sicque cum magna funeris pompa ad maiorem ecclesiam sanctę Marię Magdalene deducunt. Martyrizatur etiam cum ipso abbas eiusdem monachi, cuius relatu hæc didici, et eius passio talis erat. Aperiebant latus eius ferro et de uentre eius uiscera uel intestina | Fol. 116 vers. extrahebant unco, donec circa sudem eadem conuoluerent et uacuum uentrem relinquerent. Sanctę etiam recordationis comes Stephanus diris penis ab ipsis puni- tur, ceteri uero numero XII uariis tormentis mactantur. Omnes igitur in matricula sanctę Marię Magdalene tumulantur, et in medio archiepiscopus, ut dignum fuit, ponitur et in circuitu eius filii et commartyres eius. Cuius capellanus de Christo interrogatus uiuus absortus est, quia ydola est professus et reliquit deum factorem suum et recessit a deo salutari suo.¹ Prouocauerunt tamen illum ad penitentiam quidam fideles et ad satisfactionem concitauerunt atque ut pro tali apostasia dom- num² apostolicum expeteret persuaserunt. Quod et faciens non aliud in penitentiam suscepit nisi ut quantocius reuenteretur atque eo loco, quo Christum negauerat, libere profiteretur. Hoc utrum fecerit, ad nos peruenire non potuit, quia non omnes capiunt uerbum istud, sed quibus datum est a deo.³ Ipsi ergo totum est committendum de nostris uiribus non præsumendum, qui quomodo pugnat pro nobis, ita si uicerimus, uincet in nobis. Apostolicus uero per hunc clericum de martirizati pontificis passione perdoctus, qua scilicet fidei puritate deum coluerit, qua doctrine instantia populum informauerit, qua passionis constantia confortauerit in uerbo Christi, a quo omne martyrium sumpsit principium, iussit eum inter martyres recenseri et inter eos a catholica ecclesia computari, qui lauerunt stolas suas in sanguine agni.⁴ Amen.

Explicit passio sancti Thimonis archiepiscopi.

¹ Deuteron. 32, 15. — Vorher lies absorptus anstatt absortus des Cod.

² Cod. dōnū = domnum.

³ Matth. 19, 11.

⁴ Apoc. 22, 14 u. 7, 14.

DIE KRÖNUNGSORDNUNG
DER
KÖNIGE VON BÖHMEN.

VON

D^r. JOHANN LOSERTH,
A. Ö. PROFESSOR AN DER UNIVERSITÄT IN CZERNOWITZ.

Die böhmische Krönungsordnung bis auf Karl IV.